
 

 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resoluçao 283 
14 de julho de 2004          
      
       
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO 283 
 

 
CRIAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO SOBRE 

INTEGRAÇÃO FÍSICA E LOGÍSTICA 
 
  
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
 TENDO EM VISTA Os Artigos 35, letra o) e 38 letra g) do Tratado de 
Montevidéu 1980, o Artigo quarto, letra g), da Resolução 55 (XII) do Conselho de 
Ministros, e a Resolução 262 do Comitê de Representantes,  
 
 CONSIDERANDO A importância que têm para a integração regional as 
atividades relacionadas com a integração física e a logística, e os trabalhos 
desenvolvidos na matéria no âmbito da Associação e de outras organizações da 
região,  
 

LEVANDO EM CONTA A necessidade de acompanhar ativamente os trabalhos 
realizados nesse campo para fortalecer a ação da Associação nas áreas de infra-
estrutura, transportes, energia, comunicações e logística,   
   

RESOLVE: 

PRIMEIRO.- Criar um Grupo de Trabalho sobre “Integração Física e Logística”.  
 

SEGUNDO.- O Grupo de Trabalho estará encarregado de acompanhar as 
atividades que a Associação desenvolva em matéria de integração física e logística, 
analisar os estudos e relatórios que a Secretaria-Geral elabore sobre essas matérias e 
apresentará recomendaçôes ao Comitê de Representantes.  

TERCEIRO.- O Grupo de Trabalho sobre “Integração Física e Logística” reger-
se-á pelas disposições contidas na Resolução 262 do Comitê de Representantes. 
 
 

__________ 


	RESOLUÇÃO 283

